

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de
ȘEF DE LUCRĂRI
(domeniul Arhitectură)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **Savu** PRENUMELE **Cristian** CNP xxxxxxxxxxxxxx Postul pentru care candidează **șef de lucrări** Disciplinele **Proiectare de arhitectură I - Proiect lung; Marketing și comunicare; Proiectare specializată Interior; Design de interior,**
 Poziția în Statul de funcții **12**, Departamentul **Arhitectură** Facultatea de **Construcții, Cadastru și Arhitectură.**

Gradul didactic actual **asistent universitar** Poziția în Statul de funcții **20**

Disciplinele **Proiectare de arhitectură 2 – Proiect lung, Design de interior, Proiectare de arhitectură 1 – Proiect scurt, Proiectare de arhitectură 2 – proiect scurt.**

Departamentul **Arhitectură**, Facultatea de **Construcții, Cadastru și Arhitectură**, Universitatea din **Oradea.**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Arhitectură și Urbanism	Arhitectură	2010-2016	Arhitect

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Inginerești	Inginerie și Management	2019-2024	Doctor în inginerie și management

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
-	-	-	-	-

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor în domeniul postului scos la concurs sau în domenii apropiate;
- b) minimum 5 realizări (lucrări - articole, studii - în extenso, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale) și/sau participare, ca activitate de cercetare / proiectare de arhitectură prezentate într-un cadru profesional relevant pentru domeniul de activitate, de nivel național sau internațional,
- c) elaborarea, cel puțin în format electronic, a unui material didactic de specialitate, postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro), în domeniul disciplinelor postului, sau a unei cărți de specialitate, în domeniul postului;

Tipul activităților	Categorii si restricții	Subcategorii/ Activități	Indicatori/ Punctaj	Autoevaluare (Total = Nr. x punctaj unitar)	
1. Activitate didactica si profesionala (A1)					
1.1	1.1.1 Material didactic de specialitate postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro), în domeniul disciplinelor postului, sau a unei cărți de specialitate, în domeniul postului Minimum 1	1.1.1. Cărți, cursuri universitare	1.1.1.1 internaționale	Nr. Pagini/ (2*nr. Autori)	0
	1.1.2. Material didactic de specialitate postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro) Minimum 1	1.1.1.2 naționale Savu C. <i>Tehnici, metode și instrumente de analiză utilizate în fazele inițiale ale proiectelor de arhitectură</i> , Editura Universitară Clujeană, 2024, ISBN: 978-606-37-2463-3 – 220 pagini	1.1.1.2 naționale	Nr. Pagini/ (5*nr. Autori)	220/5*1=44
			1.1.2.1 Material didactic de specialitate postat pe platforma e-learning a UO (e.uoradea.ro) Material didactic – 156 de pagini/1 autor	Nr. Pagini/ (10*nr. Autori)	156/10*1=15.6
TOTAL ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)					59.6
2. Activitate de cercetare (A2)					
2.1	Articole în reviste cotate* II Thomson Reuters și în volume indexate ISI	1. Savu C., Pescaru A-H, Zsak I-G, Durgheu A-M, Frent A-P, Suba N-S, Buda AS, Nistor S., Analysis on Using 3D Scanning and BIM to Reduce the Physical and Non-Physical Construction Waste for Sustainable Fireproofing		(25+20*FI)/nr. Autori	(25+20*3.3)/8 =11.37

Proceedings *Factorul de Impact (FI) al revistei este cel din anul publicării articolului		of Steel Trusses. <i>Sustainability</i>. 2024; 16(5):1832, pag. 84-106, Factor de impact 3.3 https://doi.org/10.3390/su16051832		
2.2 Articole* în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în baze de date internaționale (BDI)** *Articolele indexate în ISI WOS care nu sunt luate în considerare la criteriul A2.1 pot fi echivalate cu articole BDI în forma 1 lucrare indexată în ISI Web of Science este echivalentă cu o lucrare indexată în baze de date internaționale. **Bazele de date considerate sunt: Scopus, Wiley, Springer, Science Direct, IEEE, Engineering Village, Proquest, EBSCO.	Minimum 5	1. Savu C., Bungău C., Synthesis on the assessment of design platforms in terms of construction efficiency. <i>Review of Management and Economic Engineering</i>. 2024, 23(3), ISSN: 1583-624X, Editura Todesco.	25/nr. de autori	25/2=12.5
2.3 cercetare / proiect de arhitectură prezentată / prezentat într-un cadru profesional relevant pentru domeniul de activitate, de nivel național sau internațional		2.3.1. internaționale	10/5 x n	0
		2.3.1. naționale 1. Proiectul pentru <i>refuncționalizarea caselor portarilor din Campusul Universității din Oradea</i> prezentat în cadrul Universității de Vară 2022 – 10 autori 2. Proiectul pentru <i>reconfigurarea urbanistică a zonei de est a Campusului Universității din Oradea</i> prezentat în cadrul Universității de Vară 2023 – 14 autori 3. Savu C., Bungău C. The Usage of Mixed Reality to Assist the Fabrication of Complex Elements and Buildings, Eds: Nistor S., Popoviciu G.A., 20th <i>International Technical-Scientific Conference. Modern Technologies for the 3rd Millenium</i>, 2021, Oradea, Romania, ISBN 978-88-87729-74-0, pag. 79-84, Editura Editografica, https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/bsS9KMg4yMtsqci 4. Savu C. Considerations regarding the restoration and maintenance of constructions realized with digital fabrication techniques. <i>Modern technologies for 3rd Millennium</i>, Eds: Nistor S., Popoviciu G.A., 21st <i>International Technical-Scientific Conference. Modern Technologies for the 3rd Millenium</i>, 2022, Oradea, Romania, ISBN: 978-606-10-2233-5, pag. 79-84, Editura Universității din Oradea, https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/M3AKrrRALtZsKxZ 5. Savu C., Boca M., <i>Innovative application of Textile Formworks in Performance – Based Architectural Design</i>, prezentată în cadrul Conferinței Științifice FAST 2024	5/3 x n	5/3 x 5=8.33

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data _____

Candidat _____